Источник: ИС ПАРАГРАФ, 02.06.2014 13:54:26 www.adviser.kg

Постановление Правительства Кыргызской Республики от 6 мая 2013 года № 244

О Комиссии по увековечению памяти выдающихся деятелей Кыргызской Республики при

Правительстве Кыргызской Республики

В целях формирования и реализации единых подходов к вопросам увековечения памяти

государственных и общественных деятелей, деятелей науки и культуры и других лиц, внесших

значительный вклад в становление и развитие Кыргызской Республики, Правительство Кыргызской

Республики постановляет:

1. Образовать Комиссию по увековечению памяти выдающихся деятелей Кыргызской Республики при

Правительстве Кыргызской Республики в составе согласно приложению 1.

2. Утвердить Положение о Комиссии по увековечению памяти выдающихся деятелей Кыргызской

Республики при Правительстве Кыргызской Республики согласно приложению 2.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел образования, культуры и

спорта Аппарата Правительства Кыргызской Республики.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Премьер-министр Ж. Сатыбалдиев

Приложение 1

к постановлению Правительства

Кыргызской Республики

от 6 мая 2013 года № 244

Состав

Комиссии по увековечению памяти выдающихся деятелей Кыргызской Республики при

Правительстве Кыргызской Республики

Вице-премьер-министр Кыргызской Республики по социальным вопросам, председатель Комиссии;

Руководитель Аппарата Правительства - министр Кыргызской Республики, заместитель председателя

Комиссии;

заведующий отделом образования, культуры и спорта Аппарата Правительства Кыргызской

Республики, ответственный секретарь Комиссии.

Члены комиссии:

заместитель министра иностранных дел Кыргызской Республики;

заместитель министра обороны Кыргызской Республики;

заместитель министра внутренних дел Кыргызской Республики;

заместитель министра сельского хозяйства и мелиорации Кыргызской Республики;

заместитель министра образования и науки Кыргызской Республики;

заместитель министра труда, миграции и молодежи Кыргызской Республики;

заместитель министра культуры, информации и туризма Кыргызской Республики;

заместитель министра здравоохранения Кыргызской Республики;

заместитель министра социального развития Кыргызской Республики;

заместитель министра транспорта и коммуникаций Кыргызской Республики;

заместитель министра финансов Кыргызской Республики;

заместитель министра энергетики и промышленности Кыргызской Республики;

заместитель министра юстиции Кыргызской Республики;

заведующий отделом организационно-инспекторской работы и местного самоуправления Аппарата

Правительства Кыргызской Республики;

директор Государственного агентства архитектуры, строительства и жилищно-коммунального

хозяйства при Правительстве Кыргызской Республики;

заведующий отделом финансов и кредитной политики Аппарата Правительства Кыргызской

Республики;

мэр города Бишкек (по согласованию);

мэр города Ош (по согласованию);

президент Национальной академии наук Кыргызской Республики (по согласованию).

Приложение 2

к постановлению Правительства

http://www.adviser.kg/
jl:31388133.1%20
jl:31388133.100%20
jl:31388148.0%20
jl:31388133.0%20
jl:31388133.0%20

Кыргызской Республики

от 6 мая 2013 года № 244

Положение

о Комиссии по увековечению памяти выдающихся деятелей Кыргызской Республики при

Правительстве Кыргызской Республики

I. Общие положения

1. Комиссия по увековечению памяти выдающихся деятелей Кыргызской Республики при

Правительстве Кыргызской Республики (далее - Комиссия) создана в целях рассмотрения и принятия

решений по увековечению памяти общественных и государственных деятелей, деятелей науки и культуры и

других лиц, внесших значительный вклад в становление и развитие Кыргызской Республики (далее -

выдающиеся деятели).

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией, нормативными правовыми актами

Кыргызской Республики и настоящим Положением.

3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с государственными органами,

органами местного самоуправления и общественными организациями.

Государственные органы и органы местного самоуправления, их должностные лица оказывают

содействие Комиссии в решении вопросов, отнесенных к ее компетенции.

II. Функции и права Комиссии

4. Основными функциями Комиссии являются:

- рассмотрение вопросов об увековечении памяти выдающихся деятелей Кыргызской Республики

посредством принятия решений и внесения их на рассмотрение Правительства Кыргызской Республики;

- обеспечение исполнения требований действующего законодательства Кыргызской Республики и

настоящего Положения при увековечении памяти выдающихся деятелей;

- проведение разъяснительной работы и информирование общественности по вопросам увековечения

памяти выдающихся деятелей.

5. Комиссия вправе:

- заслушивать в установленном порядке на своих заседаниях представителей государственных органов,

органов местного самоуправления и общественности по вопросам увековечения памяти выдающихся

деятелей;

- привлекать к своей работе представителей государственных органов, органов местного

самоуправления, общественных организаций Кыргызской Республики, отечественных и зарубежных

специалистов, экспертов и ученых, для осуществления экспертных оценок предлагаемых мер по

увековечению памяти выдающихся деятелей;

- принимать и вносить протокольное решение Комиссии в Правительство Кыргызской Республики и в

государственные органы республики по дальнейшему совершенствованию способов и форм увековечения

памяти выдающихся деятелей Кыргызской Республики.

III. Организация деятельности Комиссии

6. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полгода.

Руководит заседанием председатель Комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии.

7. Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них присутствует не менее 2/3 состава

Комиссии.

Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов членов Комиссии, присутствовавших

на заседании, и оформляются в виде протокольного поручения структурным подразделениям Аппарата

Правительства Кыргызской Республики, иным государственным органам и органам местного

самоуправления.

8. Деятельность Комиссии обеспечивается его рабочим органом - профильным отделом Аппарата

Правительства Кыргызской Республики под руководством заведующего отделом - ответственного секретаря

Комиссии.

9. Ходатайства от государственных органов и органов местного самоуправления должны быть

представлены Комиссии за три месяца до очередного заседания.

10. На заседания Комиссии для обеспечения гласности и прозрачности ее деятельности могут

приглашаться представители средств массовой информации.

IV. Порядок рассмотрения вопросов Комиссией

jl:30778565.0%20

11. Вопросы по увековечению памяти рассматриваются Комиссией по ходатайству государственных

органов, органов местного самоуправления Кыргызской Республики.

12. Ходатайства об увековечении памяти выдающихся деятелей предварительно вносятся в Аппарат

Правительства Кыргызской Республики после согласования с соответствующими органами местного

самоуправления, районов, городов, полномочными представителями Правительства Кыргызской

Республики в областях и органами местного самоуправления городов Бишкек и Ош. Все материалы

вносятся на государственном и официальном языках.

При отсутствии необходимых согласований материалы по увековечению памяти выдающихся деятелей

Кыргызской Республики не принимаются.

К ходатайству прилагаются подтвержденные данные о жизни и деятельности представляемой личности;

архивные материалы (нотариально заверенные), а также результаты общественных исследований, опросов,

необходимая проектная (на стадии эскиза: проекты памятников, обелисков и т.д.) документация, при

ходатайстве о присвоении имен деятелей географическим объектам - заключение Межведомственной

комиссии по рассмотрению вопросов административно-территориального устройства и географических

названий при Правительстве Кыргызской Республики, образованной постановлением Правительства

Кыргызской Республики от 19 августа 2008 года № 467.

13. Профильный отдел Аппарата Правительства Кыргызской Республики обобщает ходатайства об

увековечении памяти выдающихся деятелей Кыргызской Республики, готовит проект решения и выносит

документы на рассмотрение Комиссии для принятия рекомендательного решения.

14. Органы местного самоуправления учитывают рекомендованное решение Комиссии при принятии

решения об увековечении памяти выдающегося деятеля посредством присвоения его имени проспектам,

аллеям, площадям, городским или сельским паркам, бульварам, улицам и переулкам.

15. Формами увековечения памяти выдающихся деятелей Кыргызской Республики являются:

- установка памятников, стел, обелисков, мемориальных досок, других мемориальных сооружений и

объектов, увековечивающих память о делах выдающихся деятелей;

- сохранение и обустройство отдельных территорий, исторически связанных с жизнью и делами

выдающихся деятелей;

- создание мемориальных музеев, организация выставок, сооружение памятных знаков, посвященных

выдающимся деятелям;

- публикации в средствах массовой информации материалов о личности выдающихся деятелей,

создание произведений искусства и литературы, посвященных им;

- присвоение имен выдающихся деятелей физико-географическим объектам, улицам и площадям,

проспектам и аллеям, другим градостроительным объектам на территории населенных пунктов,

предприятиям и учреждениям с государственной формой собственности, в том числе образовательным

организациям, воинским частям и другим учреждениям;

- установление памятных дат и дней памяти;

- отображение портретов выдающихся деятелей Кыргызской Республики на денежных знаках.

16. Комиссия при принятии своих решений должна учитывать, что:

- увековечение памяти выдающихся деятелей осуществляется по истечении 5 (пяти) лет после их

смерти;

- не допускается повторное присвоение имен выдающихся деятелей (переименование) объектам, ранее

носившим имена других деятелей;

- не допускается присвоение одного и того же имени выдающегося деятеля нескольким объектам,

расположенным в пределах одной административно-территориальной единицы.

17. После рассмотрения на заседании Комиссии поступивших материалов по увековечению памяти того

или иного выдающегося деятеля решение Комиссии о форме увековечения вносится на рассмотрение в

Правительство Кыргызской Республики.

18. Памятникам, стелам, обелискам, мемориальным доскам, другим мемориальным сооружениям и

объектам, увековечивающим память о выдающихся деятелях Кыргызской Республики, в установленном

законодательством Кыргызской Республики порядке может присваиваться статус памятников историко-

культурного наследия.

Данные объекты подлежат государственному учету и охране в соответствии с Законом Кыргызской

Республики «Об охране и использовании историко-культурного наследия».

Учет и содержание объектов, которым присвоено имя выдающегося деятеля, ведется государственными

органами и органами местного самоуправления, общественными организациями, в ведении которых

находятся данные объекты. При этом на каждый памятный объект составляется паспорт.

Тексты названий объектов, надписей на них исполняются на государственном и официальном языках

Кыргызской Республики.

19. Все виды работ, связанных с увековечением памяти, осуществляются за счет ходатайствующих и

заинтересованных организаций, лиц или спонсоров, кроме расходов, связанных с наименованием и

переименованием географических объектов Кыргызской Республики.

20. Расходы на проведение мероприятий, связанных с увековечением памяти выдающихся деятелей,

финансируются:

jl:30349353.0%20
jl:30242696.0%20

- на республиканском уровне - в порядке, определяемом Правительством Кыргызской Республики, из

республиканского бюджета и иных привлекаемых средств;

- на местном уровне - в порядке, определяемом органами местного самоуправления, из местного

бюджета и иных привлекаемых средств.